
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 
τις νυχτερινές ώρες, για το προσωπικό που υπη-
ρετεί στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προ-
στασίας Περιφέρειας Κρήτης, για το έτος 2023.

2 Έγκριση υπερωριακής εργασίας του μόνιμου και  
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) προ-
σωπικού του Δήμου Σουφλίου, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9499 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 
τις νυχτερινές ώρες, για το προσωπικό που υπη-
ρετεί στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προ-
στασίας Περιφέρειας Κρήτης, για το έτος 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 122 
του ν. 4604/2019 (Α’ 50).

3. Τον ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουρ-
γών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μο-
νίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων 
της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λι-
μενικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α΄ 297)

4. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
5. Το άρθρο 29 ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκ-

συγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 

Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την ορ-

γάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό 

των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - 

Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

6. Την υπ’ αρ. 1218/16.2.2021 απόφαση της Συντονί-

στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 

τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-

καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία» (Β’ 17).

9. Την οικ. 760/05.12.2022 (ΑΔΑ: 6Β2Ι7ΛΚ-ΞΦΙ) απόφα-

ση του Περιφερειάρχη Κρήτης, «Καθιέρωση Λειτουργίας 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περι-

φέρειας Κρήτης και των Τμημάτων των Π. Ε. Ηρακλείου, 

Χανίων, Ρεθύμνου και Λασιθίου σε 24ωρη βάση, κατά 

τις εργάσιμες ημέρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 

ημέρες του έτους 2023» (Β’ 6466).

10. Το γεγονός ότι η Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής 

Προστασίας καθώς και τα Τμήματα των Περιφερειακών 

Ενοτήτων Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνης και Χανίων, 

λειτουργούν σε 24ωρη βάση, κατά τις εργάσιμες ημέ-

ρες του έτους, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, λόγω της ανάγκης σχεδιασμού, ετοιμότητας και 

αντιμετώπισης έκτακτων καταστάσεων πολιτικής προ-

στασίας, καθώς και της ανάγκης ετοιμότητας για την αντι-

μετώπιση και αποκατάσταση καταστροφών στο πλαίσιο 

προστασίας της ζωής, υγείας και περιουσίας των πολι-

τών από φυσικές, τεχνολογικές και άλλες καταστροφές, 

που εμπίπτουν στις υποχρεώσεις της ως άνω Διεύθυν-

σης, όπως δασικές πυρκαγιές, έντονες χιονοπτώσεις σε 

ολόκληρο το εθνικό και επαρχιακό δίκτυο, πλημμυρικά 

φαινόμενα, σεισμικά συμβάντα, κατολισθητικά φαινόμε-

να, διαρροή τοξικών, χημικά συμβάντα και τεχνολογικά 

ατυχήματα, διαρκή επίβλεψη με επιτόπιο έλεγχο όλων 

των υποδομών πολιτικής προστασίας κ.λπ., για το έτος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 230

2707

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.23 10:34:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2708 Τεύχος B’ 230/20.01.2023

2023 απαιτείται να εργάζονται υπερωριακά εννέα (9) 

υπάλληλοι που υπηρετούν στα ως άνω Τμήματα.

12. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για 

την πληρωμή αμοιβής υπερωριακής απασχόλησης, κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ή κατά τις νυχτε-

ρινές ώρες, οικονομικού έτους 2023 στον φορέα 072-

00 - ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολογισμό i) της Ενότητας 

Περιφέρειας 00, ποσού 60.000,00 €, ii) της Περιφερειακής 

Ενότητας Ηρακλείου 01, ποσού 55.000,00 €, iii) της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λασιθίου 04 ποσού 30.000,00 €, 

iv) της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης 02 ποσού 

25.000,00 € και v) της Περιφερειακής Ενότητας Χανί-

ων 03, ποσού 12.000,00 €, σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 345191/

8.11.2022, 345341/8.11.2022 βεβαιώσεις της Διεύ-

θυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Κρήτης και τις 

υπ’ αρ. 353028/15.11.2022, 355916/16.11.2022 και 

352348/14.11.2022 βεβαιώσεις των Διευθύνσεων Διοι-

κητικού - Οικονομικού - Τμήματα Οικονομικής Διαχείρι-

σης των Π. Ε. Λασιθίου, Ρεθύμνης και Χανίων αντίστοιχα, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και τις 

νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέ-

σιμων ημερών, με αμοιβή, για εννέα (9) υπαλλήλους που 

υπηρετούν στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προ-

στασίας Περιφέρειας Κρήτης, καθώς και στα Τμήματα 

Πολιτικής Προστασίας αυτής των Περιφερειακών Ενο-

τήτων Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνης και Χανίων, για 

το οικονομικό έτος 2023 και για το χρονικό διάστημα 

από τη δημοσίευση της παρούσας έως και 31.12.2023.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-

ρωριακής εργασίας, στην οποία θα αναφέρονται ονομα-

στικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το χρονικό διάστημα 

και οι ώρες απασχόλησής τους.

Οι ώρες νυχτερινής υπερωριακής εργασίας, καθώς και 

εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 

κάθε υπάλληλο, ανά εξάμηνο, έχουν ως ακολούθως:

1. Νυχτερινή υπερωριακή εργασία, μέχρι 96 ώρες.

2. Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 

96 ώρες.

Για την υλοποίηση της παρούσας απόφασης έχουν 

προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή αμοιβής υπερω-

ριακής απασχόλησης, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές ώρες, οικονομικού έτους 

2023 στον φορέα 072-00 - ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολο-

γισμό i) της Ενότητας Περιφέρειας 00, ποσού 60.000,00 €, 

ii) της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου 01, ποσού 

55.000,00 €, iii) της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου 04 

ποσού 30.000,00 €, iv) της Περιφερειακής Ενότητας Ρε-

θύμνης 02 ποσού 25.000,00 € και v) της Περιφερειακής 

Ενότητας Χανίων 03, ποσού 12.000,00 €.

Η παρούσα ισχύει αναδρομικά από 1.1.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 12 Ιανουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

    Αριθμ. απόφ. 43 (2)

Έγκριση υπερωριακής εργασίας του μόνιμου και  
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) προ-
σωπικού του Δήμου Σουφλίου, για το έτος 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΟΥΦΛΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 58 και 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 48 και 49 του ν. 3584/2007 «Κύρωση Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α΄ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. πρώτου 
και δεύτερου βαθμού και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
(Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία οικ/2/1015/ΔΕΠ/05.01.16 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Β’ κεφαλαίου του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

5. Την υπ’ αρ. 11842+11335/15.5.2017 (Β’ 2157) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης με την οποία καθιερώθηκε 24η λειτουργία 
και λειτουργία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες της 
Μαθητικής Εστίας του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής 
Προστασίας, Προστασίας και Προαγωγής Δημόσιας Υγεί-
ας, Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Πολιτισμού.

6. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη και υπερωριακή 
απασχόληση προσωπικού για την κάλυψη των παρακά-
τω αναγκών:

• Την αποκομιδή των απορριμμάτων και την λειτουρ-
γία της Υπηρεσίας Καθαριότητας, προκειμένου να δι-
ευκολυνθεί η εν λόγω υπηρεσία στην περισυλλογή και 
αποκομιδή των απορριμμάτων και πλύσης των κάδων.

• Την συντήρηση όλων των κτιρίων και εγκαταστάσεων 
του Δήμου.

• Την άμεση αποκατάσταση και επισκευή των οδο-
στρωμάτων.

• Τον έλεγχο και την συντήρηση πεζοδρομίων καθώς 
και της σήμανσης του οδικού δικτύου.

• Την αντιμετώπιση προβλημάτων που δημιουργού-
νται από ακραία φυσικά φαινόμενα, θεομηνίες και φυ-
σικές καταστροφές.

• Το κλάδεμα των υψηλών δένδρων, την αποκομιδή 
κλαδιών από τις κλαδεύσεις, τις ανάγκες αρδεύσεων των 
πάρκων κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, τις καταστάσεις 
θεομηνιών και εκτάκτων γεγονότων, τον καθαρισμό χώ-
ρων πρασίνου σε ημέρες εθνικών εορτών.

• Την αποκατάσταση βλαβών στα δίκτυα ηλεκτροφω-
τισμού, παροχές ρεύματος, επιβλέψεις σε εκδηλώσεις, 
εθνικές επετείους, τοποθετήσεις χριστουγεννιάτικου 
διακόσμου.

• Για τη σύνταξη του ετήσιου απολογισμού, ισολογι-
σμού και οικονομικών καταστάσεων.

• Για έλεγχο δικτύων πληροφορικής - εκλογές - μετα-
δημοτεύσεις - ετεροδημότες, αναθεώρηση εκλογικών 
καταλόγων.

• Τήρηση πρακτικών συνεδριάσεων δημοτικού ή κοι-
νοτικού συμβουλίου, υπηρεσία ληξιαρχείων κ.λπ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2709Τεύχος B’ 230/20.01.2023

• Φύλαξη και εστίαση των μαθητών που διαμένουν 
επί 24ωρου βάσεως στη Μαθητική Εστία του Δήμου 
Σουφλίου.

7. Το συνολικό αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων, 
κατά κλάδο -ειδικότητα, όπως παρουσιάζονται στο απο-
φασιστικό μέρος της παρούσας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το έτος 2023, για το μόνιμο και Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό του Δήμου 
Σουφλίου:

1.Υπερωριακή (απογευματινή) εργασία, για τριάντα 
τρείς (33) μόνιμους υπαλλήλους του Δήμου μας, με την 
προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την κά-
λυψη των προαναφερθέντων υπηρεσιακών αναγκών, 
ως εξής:

MONIMOI

A/A ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 8

2 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

3
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1

4 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

5
ΠΕ ΔΙΕΚΠ/ΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΠΟΛΙΤΩΝ
1

6 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

7 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3

8 ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

9 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2

10
ΔΕ ΔΙΕΚΠ/ΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΠΟΛΙΤΩΝ
2

11 ΔΕ ΕΙΣΠΡΑΚΤΟΡΩΝ 1

12 ΔΕ Η/Υ 2

13 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 4

14
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ
2

15 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2

ΣΥΝΟΛΟ 33

Οι ώρες υπερωριακής (απογευματινής) εργασίας, δεν 
μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20), ανά υπάλληλο 
μηνιαίως.

2. Υπερωριακή (απογευματινή) εργασία, για είκοσι πέ-
ντε (25) υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου του Δήμου μας, με την προβλεπόμενη από το νόμο 
αποζημίωση, για την κάλυψη των προαναφερθέντων 
υπηρεσιακών αναγκών, ως εξής:

Ι.Δ.Α.Χ.

A/A ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1 ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1

2 ΤΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ 1

3 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

4 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 4

5
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ
1

6 ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2

7 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 1

9 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 2

11 ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1

12 ΥΕ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 1

13 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 2

14
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ
1

15 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1

16 ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 3

17 ΥΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

19 ΥΕ ΟΙΚΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 2

ΣΥΝΟΛΟ 25

Οι ώρες υπερωριακής (απογευματινής) εργασίας, δεν 
μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20), ανά υπάλληλο 
μηνιαίως.

3. Υπερωριακή (απογευματινή) εργασία και εργασία 
κατά τις νυχτερινές ώρες και Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, για έναν (1) υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ. που είναι τοποθε-
τημένος στη Γραφείο Λειτουργίας της Μαθητικής Εστίας 
του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πο-
λιτισμού, με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίω-
ση, για την κάλυψη των προαναφερθέντων υπηρεσιακών 
αναγκών, ως εξής:

Ι.Δ.Α.Χ.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΣΤΗΡΙΞΗΣ

1

ΣΥΝΟΛΟ 1

Οι ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις νυκτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δεν μπορεί να 
υπερβαίνουν τις δέκα έξι (16), ανά υπάλληλο μηνιαίως.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Οι ανωτέρω σχετικές δαπάνες δε θα υπερβαί-
νουν τις εγγεγραμμένες πιστώσεις συνολικού πο-
σού 6.000 € του προϋπολογισμού οικ. έτους 2023 
και θα πραγματοποιηθούν σε βάρος των σχετικών 
Κ.Α. 15.6022.001 (1.000.00 €), 20.6022.01(1.000.00 €), 
25.6022.01(2.000.00 €) και 70.6022.01(2.000.00€).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σουφλί, 10 Iανουαρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΑΚΙΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2710 Τεύχος B’ 230/20.01.2023

*02002302001230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


